

**Reamenajarea complexului
sportiv al Liceului Teoretic
"Boris Cazacu" or. Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului (17/2018-PG)**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	68,6000	46,38	3 181,668
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	59,7800	46,38	2 772,596
3.	7123011000200	Betonist	h-om	116,4000	46,38	5 398,632
4.	7129020012800	Pavator	h-om	718,9016	46,38	33 342,656
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	263,7840	46,38	12 234,302
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	102,7800	46,38	4 766,936
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 084,1400	46,38	50 282,413
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,8800	46,38	272,714
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,7600	46,38	267,149
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	317,0689	46,38	14 705,655
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,7000	46,38	681,786
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	545,1475	46,38	25 283,941
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	506,0942	46,38	23 472,648
14.	9312040019600	Sapator	h-om	14,2740	46,38	662,028
		Total manopera				177 325,12

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	22,9680	100,00	2 296,800
2.	14111222012561 20	Piatra bruta fr. 120-160 mm	m3	0,3460	227,50	78,715
3.	14111222016460 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	66,2145	204,00	13 507,757
4.	14111222016461 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm M400	m3	12,2328	225,00	2 752,380
5.	14111222016461 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 1-5 mm M1000	m3	12,2328	225,00	2 752,380
6.	14111222016702	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	73,4569	204,00	14 985,208
7.	14111222016720 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	397,6134	204,00	81 113,134
8.	14111222016721 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm M400	m3	73,4569	225,00	16 527,803

9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8333	187,50	343,744
10.	142110220052517	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (Nisip-petris)	m3	93,5136	187,50	17 533,800
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0955	187,50	392,906
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,5914	187,50	4 423,387
13.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20 161,7416	0,80	16 129,393
14.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	12,5050	200,00	2 501,000
15.	203011293110241	Urne tip 3	buc	5,0000	600,00	3 000,000
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	3,7814	16,00	60,502
17.	2320167317232	Dicloretan	kg	3,8784	30,00	116,352
18.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	72,7515	35,00	2 546,302
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1600	35,00	5,600
20.	24302261000001	Fuga	kg	1,8480	12,50	23,100
21.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	1,8430	35,00	64,505
22.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	20,3350	35,00	711,725
23.	2462106110467	Codez - 100	kg	2,3270	30,00	69,810
24.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	53,5920	15,60	836,035
25.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	8 301,8936	10,83	89 909,508
26.	251320662146040	Banca pe 2 picioare tip IC-1A	buc	7,0000	2 000,00	14 000,000
27.	251320662146042	Elemente pentru parcare biciclete	buc	12,0000	396,00	4 752,000
28.	2521216700000025	Teava corugata dublu strat geocompozit SN8 d=160 mm	m	101,8080	69,17	7 042,059
29.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	12,6103	8,00	100,882
30.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	276,4557	0,80	221,165
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	645,7290	1,50	968,594
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	670,5600	1,50	1 005,840
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,4800	1,50	6,720
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 182,5450	1,50	3 273,818
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 453,9760	1,50	9 680,964
36.	26531021008311	Tink	kg	112,7000	17,40	1 960,980
37.	2653102100839	Grund Fuxit-1030*	kg	287,2971	26,89	7 725,419
38.	265310210084022	Strat superior din 2 componente (8 mm strat suport din granule SBR 0.5-2.5 mm si 8 mm strat de finisare din granule EPDN 1.0-3.5 mm)	kg	478,8285	842,63	403 475,259
39.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,3860	35,00	48,510
40.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	252,5320	101,67	25 674,928
41.	266111280065508	Placi din beton, pentru trotuare 80 mm	m2	172,8545	137,50	23 767,494
42.	266112280450023	Rigole din PP d=100 mm cu gratar A15	m	30,4500	466,67	14 210,101
43.	2663102100000	Beton	m3	1,1040	810,00	894,240
44.	266310210000020	Beton C20/25	m3	59,6562	985,00	58 761,357
45.	266310210000105	Beton clasa C12/15	m3	9,1665	810,00	7 424,865

46.	2664102100000200	Mortar M200	m3	0,2300	890,00	204,700
47.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,7308	765,00	559,062
48.	266410210201032	Mortar ciment 100-T	m3	1,1760	765,00	899,640
49.	266612280028605	Bordura beton pentru trotuare 30x15 cm	m	204,7185	100,00	20 471,850
50.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	9,4248	306,00	2 883,989
51.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	140,6529	7,00	984,570
52.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	9,3122	40,00	372,488
53.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	24,4800	308,70	7 556,976
54.	277441359040114	Acoperire din gazon artificial FLD Champion Supra 40 cu densitatea tesaturii firelor nu mai mica de 11000 fire (Dtex) si cu suport de minim 875 gr/m2 certificat UEFA, inaltimea parului 40 mm	m2	1 221,5643	308,70	377 096,899
55.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	517,5337	14,17	7 333,453
56.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	182,7236	73,74	13 474,038
57.	281210630571430	Balustrada din inox Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) 90 cm	m	6,4000	980,00	6 272,000
58.	2830127303001	Arbori	buc	52,5000	20,00	1 050,000
59.	287212200545820	Plasa de otel sudata d=3.0 mm 100x100 mm	kg	533,5110	14,23	7 591,862
60.	2873122000752	Piese inglobate	kg	25,2205	12,00	302,646
61.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,3840	39,00	14,976
62.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	48,4800	2,50	121,200
63.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	1,9400	400,00	776,000
64.	2881116002700	Disc abraziv	buc	7,3672	94,58	696,789
65.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,3820	150,00	1 257,300
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6400	0,00	0,000
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	111,3016	0,00	0,000
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2222	0,00	0,000
69.	4100126202818	Apa	m3	0,2422	0,00	0,000
70.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,4500	2,50	6,125
		Total materiale de constructii				1 307 603,59

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	3,9942	600,00	2 396,520
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,0876	25,00	127,190
3.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	19,4955	50,00	974,775
4.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	1,9020	25,00	47,550
5.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	71,3250	25,00	1 783,125
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,6570	25,00	266,425
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,1852	500,00	11 092,600
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	29,3972	221,04	6 497,958
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	126,1621	221,04	27 886,870

		valturi R 8-14 de 14tf				
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	32,8095	5,00	164,047
11.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,6250	172,51	107,819
12.	2952270003103	Vibrator	h-ut	5,8011	18,26	105,928
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,1693	25,00	79,232
14.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	8,4801	50,00	424,005
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3920	21,36	8,373
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	5,8000	15,00	87,000
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	66,9305	5,00	334,653
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,5252	5,00	12,626
19.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	41,5865	50,00	2 079,325
20.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,3554	50,00	17,770
21.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	10,0708	150,00	1 510,620
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,3411	100,00	834,110
		Total utilaje de constructii				56 838,50

Total	Lei	1 541 767,21
Asigurari medicale si sociale	22,5 %	39 898,15
Transportarea materialelor	10 %	130 760,36
Total		1 712 425,72
Cheltuieli de regie	14,5 %	248 301,73
Total		1 960 727,45
Beneficiu de deviz	6 %	117 643,65
Total		2 078 371,10
TVA	20 %	415 674,22

Total deviz: 2 494 045,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)